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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá televizní zábavou jako fenoménem na českých

televizních obrazovkách. V teoretické části práce poskytuje pohled na zábavu jako

na termín a koncept a usiluje o její definici, dále popisuje její historické podoby před

nástupem masových médií i její následný vývoj směrem k zábavní revoluci médií, přičemž

je kladen důraz na etablování zábavy na televizních obrazovkách. Práce následně vymezuje

zábavní funkce médií a jejich význam ve společnosti, do kontrastu však uvádí i kritiku

spojovanou se zábavními obsahy. Součástí práce je i klasifikace televizních zábavních

žánrů a formátů a případy penetrace zábavy do dalších forem komunikace. Z pohledu

české právní úpravy také hodnotí právní podmínky pro vysílání televizní zábavy v České

republice. Teoretickou část uzavírá historie televizní zábavy v Československé televizi

a TV Nova. Praktická část práce si klade za cíl zjistit, jakou podobu měla televizní zábava

na počátku tisíciletí na obrazovkách České televize a TV Nova ve srovnání s její nynější

podobou a identifikovat tak rozdíly či podobnosti ve vysílání televizní zábavy nejen napříč

lety v rámci daných médií, ale také mezi veřejnoprávním a komerčním vysílatelem.

Na základě těchto zjištění usiluje práce rovněž o zodpovězení otázky, zda televizní zábava

z českých televizních obrazovek mizí či nikoliv. Za účelem dosažení těchto výzkumných

cílů je provedena kvantitativní obsahová analýza televizních programů prvního a druhého

kanálu České televize (ČT1 a ČT2) a TV Nova v letech 2002 a 2018, která umožňuje

získat přesnou podobu a skladbu zábavní a seriálové tvorby na obrazovkách českého

veřejnoprávního vysílatele a českého komerčního vysílatele v těchto dvou letech.

Annotation

This diploma thesis deals with television entertainment as a phenomenon on Czech

television screens. In the theoretical part the thesis provides an overview of entertainment

as a term and concept and its definition, further describes its historical forms before

the advent of mass media and its subsequent development towards the media entertainment

revolution, with emphasis on establishing entertainment on television screens. The thesis

then defines the entertainment functions of the media and their importance in society,

but also the criticism of entertainment. The thesis also provides the classification

of television entertainment genres and formats and examples of penetration

of entertainment into other forms of communication. From the point of view of Czech

legislation, it also evaluates the legal conditions for the broadcasting of television

entertainment in the Czech Republic. The theoretical part concludes with the history

of television entertainment on ČST and TV Nova. The practical part of the thesis aims to

identify television entertainment at the beginning of the millennium on ČT and TV Nova in

comparison with its current form and find the differences or similarities in television

entertainment not only across the years, but also between a public and a commercial

broadcaster. Based on these findings, the thesis also seeks to answer the question

of whether television entertainment disappears from Czech TV screens or not. In order

to achieve these research goals, a quantitative content analysis of the television programs

of ČT1, ČT2 and TV Nova in 2002 and 2018 is performed, which allows to obtain the

exact form and composition of entertainment and TV series on Czech public service

broadcaster and Czech commercial broadcaster in these two years.
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Úvod

Diplomová práce „Televizní zábava na obrazovkách ČT a TV Nova na počátku

tisíciletí a v současnosti“ se zabývá zábavou jako nedílnou součástí televizního vysílání.

V teoretické části se práce zaměřuje na obtížné uchopení zábavy jako termínu a konceptu

a snaží se předestřít definici tohoto fenoménu. Dále se věnuje jejím historickým počátkům

a podobám před nástupem masových médií a jejímu vývoji směrem k zábavní revoluci

médií, přičemž důraz je kladen na etablaci zábavy na televizních obrazovkách. V historické

části tato práce nabídne nastínění amerického komerčního televizního prostředí, kde

zábava zažívala nebývale rychlý a významný rozvoj, posléze se věnuje historii a podobám

televizní zábavy na obrazovkách Československé televize a TV Nova. Čtenáři jsou

představeny i jednotlivé zábavní funkce médií a jejich význam ve společnosti, který je dán

do kontrastu s kritikou, které zábavní obsahy čelí. Diplomová práce rovněž pojednává

o trendu pronikání zábavy do dalších forem komunikace, o jeho konkrétních projevech,

a nabízí klasifikace a specifika zábavních televizních žánrů a formátů. V souvislosti se

zaměřením na české televizní prostředí je součástí práce i přehled české legislativy a z ní

vyplývajících právních podmínek, které se týkají vysílání televizní zábavy v České

republice.

V praktické části se práce zabývá tuzemskou podobou a současným vývojem

televizní zábavy, a to na příkladu České televize a TV Nova. Výzkum spočívá

v kvantitativní obsahové analýze televizních programů ČT1, ČT2 a TV Nova ve vybraných

měsících let 2002 a 2018 a následné komparaci získaných dat. Cílem analýzy je zachytit,

jakou podobu měla televizní zábava v případě těchto televizních kanálů na počátku

tisíciletí a jak se tato podoba v průběhu 16 let změnila. Předmětem výzkumného zájmu je

i prostor, jaký byl zábavě na televizních obrazovkách věnován, jak byla zařazována do

vysílacích schémat obou televizí, zda byla v gesci vlastní tvorby či čerpala ze zahraniční

produkce a jaké konkrétní zábavní televizní žánry Česká televize a TV Nova na

obrazovkách využívala. Analýza tak usiluje o identifikaci odlišností, shodných rysů

a změn, které nastaly ve vysílání televizní zábavy, a to nejen napříč lety, ale také mezi

veřejnoprávním a komerčním vysílatelem navzájem. Na základě těchto zjištění usiluje

práce rovněž o zodpovězení otázky, zda televizní zábava z českých televizních obrazovek

postupně mizí či nikoliv.
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Oproti tezím se tato práce odlišuje v jednom z deklarovaných roků pro provedení

kvantitativní obsahové analýzy. K potřebě změny původního roku 2000 na rok 2002 bylo

dospěno na základě skutečnosti, že v roce 1999 byla TV Nova zmítaná vnitřními spory

a následným rozchodem Vladimíra Železného s americkým investorem, společností CME,

které vyústily ve vysílání nové TV Nova. Rok 2000 tak byl pro TV Nova příliš turbulentní

na to, aby se finanční a organizační problémy s tím spojené neodrazily v programové

nabídce televize. Posunutím zkoumaného roku o dva roky se tak tato práce snaží

odfiltrovat možné nežádoucí a dočasné vlivy, které by toto neukotvené a problematické

období české komerční televizní stanice mohlo negativně promítnout do výsledků analýzy.

Druhý avizovaný rok 2018, který v analýze reprezentuje současnou podobu české televizní

zábavy (jedná se o uplynulý kalendářní rok nejbližší momentu podání tezí této práce),

zůstal zachován. Kromě zábavních pořadů byly mezi jednotky analýzy zařazeny také

televizní seriály, neboť část vysílacích slotů dříve vyhrazených pro zábavní formáty

a žánry začala být z důvodu jejich vyčerpání u diváků nahrazována právě seriály.
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1 Co je to zábava

Pojem zábava je velice široký a implikuje mnoho podob a významů. Autoři

zabývající se tématem televizní zábavy se shodují, že zábavu jako termín je velice obtížné

vymezit. Definice zábavy je velmi proměnlivá a její konkrétní podoby se různí jak mezi

jednotlivými kulturami, tak i v jednotlivých obdobích historického vývoje. Zároveň je však

její vymezení, stejně jako v případě jakéhokoliv jiného fenoménu, nezbytné pro potřeby

jakéhokoliv empirického nebo teoretického výzkumu.1

Slovo zábava (anglicky entertainment) má latinský základ znamenající „upoutat“

či „držet něčí pozornost“.2 Zcela nejobecněji a nejjednodušeji definovaly zábavu Elizabeth

Klaus a Margreth Lünenborg,3 a to na základě protikladu: „Jak informace jsou opakem

dezinformací, zábava je opakem nudy.“4 Tato definice se potýká s nejednoznačností

a implikuje otázky, co oním opakem nudy vlastně je, zároveň se jedná o příliš

jednostrannou definici, neboť bere v potaz pouze publikum a zanedbává úroveň výrobců,

mediálních institucí a samotných programů.5

Jonathan Gray6 v knize Television Entertainment k definici zábavy využívá Oxford

English Dictionary, který ji popisuje jako „činnost zajišťující pobavení nebo potěšení,“7

přičemž sám zábavu popisuje jako koncept velmi dobře známý každému, kdo disponuje

schopností se smát: „Ačkoliv máme potíže definovat zábavu teoreticky, poznáme ji

pokaždé, když na ni dojde.“8 Zároveň k definici dodává, že vzhledem k velkému rozdílu


[…]

Sobota 0

Neděle 12

Odvysílané seriály podle žánru:
Žánr Celkový počet

odvysílaných
seriálů

Konkrétní odvysílané seriály a jejich počet

Dramatický seriál 10 Dům z karet – 10

Dramatický/historický seriál 2 České století – 2

Dramatický/životopisný seriál 7 Génius - Einstein – 7

Špionážní seriál 9 Ve jménu vlasti – 9

Thriller (seriál) 16 Okupace – 16

Rozložení seriálů v průběhu dne:
Část dne Počet

odvysílaných

seriálů v tomto
úseku

Konkrétní odvysílané seriály a jejich počet

Ráno 6:00-9:00 0

Dopoledne 9:00-

12:00

0

Odpoledne 12:00-

16:00

0

Podvečer 16:00-

19:00

0

Prime time 19:00-

23:00

12 (10 premiér, 2

reprízy)

České století – 2 (dramatický/historický seriál)

Dům z karet – 2 (dramatický seriál)

Génius - Einstein – 2 (dramatický/životopisný seriál)
Okupace – 6 (thriller seriál)

Noc 23:00-6:00 32 (6 premiéra, 26

repríz)

Dům z karet – 8 (dramatický seriál)

Génius - Einstein 5 (dramatický/životopisný seriál)

Okupace – 10 (thriller seriál)
Ve jménu vlasti – 9 (špionážní seriál)

Příloha č. 25: Výsledky analýzy: říjen 2018 ČT2 – zábavní pořady (přehledy, tabulky)

Celkově v tomto období bylo nakódováno pořadů: 115 pořadů

Z toho zábavních pořadů: 71 jednotek

ČT2 tak v tomto měsíci odvysílala 78 hodin a 55 minut zábavy.

Počet premiér: 27

Počet repríz: 44

V premiéře byly odvysílány tyto pořady:

Dobré ráno: 23

Sousedé: 1
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Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem Donutilem: 3

Provenience:

ČR – vlastní tvorba: 71

Počet odvysílaných pořadů v jednotlivých dnech:
Pondělí 10

Úterý 19

Středa 10

Čtvrtek 11

Pátek 9

Sobota 8

Neděle 4

Odvysílané pořady podle žánru:
Žánr Celkový počet

odvysílaných

seriálů

Konkrétní odvysílané seriály a jejich počet

Lifestylový magazín 7 Všechno, co mám ráda – 4
Herbář – 3

Magazín (vaření) 13 Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem

Donutilem – 13

Magazín (zábavný/publicistický) 11 Sabotáž – 11

Talk show 10 Na plovárně – 4

Z očí do očí – 6

Talk show/publicistický 23 Dobré ráno – 23

Zábavný naučný pořad 7 Sousedé – 2
Veteran TV – 5

Rozdělení pořadů podle částí televizního dne:
Část dne Počet

odvysílaných

seriálů v tomto
úseku

Konkrétní odvysílané seriály a jejich počet

Ráno 6:00-9:00 23 (23

premiér)

Dobré ráno – 23 (talk show/publicistický)

Dopoledne 9:00-12:00 3 (3 reprízy) Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem
Donutilem – 3 (magazín vaření)

Odpoledne 12:00-16:00 13 (1

premiéry, 12

reprízy)

Na plovárně – 4 (talk show)

Sousedé – 2 (zábavný naučný pořad)

Veteran TV – 3 (zábavný naučný pořad)
Všechno, co mám ráda – 4 (lifestylový

magazín)

Podvečer 16:00-19:00 8 (8 repríz) Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem
Donutilem – 3 (magazín vaření)

Veteran TV – 2 (zábavný naučný pořad)

Herbář – 3 (lifestylový magazín)

Prime time 19:00-23:00 4 (2 premiéry,
2 reprízy)

Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem
Donutilem – 4 (magazín vaření)

Noc 23:00-6:00 20 (1

premiéra, 19

Sabotáž – 11 (magazín

zábavný/publicistický)
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repríz) Vůně kyperské kuchyně s Miroslavem

Donutilem – 3 (magazín vaření)

Z očí do očí – 6 (talk show)

Příloha č. 26: Hypotéza č. 3: přehled počtů odvysílaných zábavních pořadů (tabulka)

Období a kanál Počet odvysílaných pořadů vlastní

produkce daného kanálu

Duben 2002 – TV Nova 212

Říjen 2002 – TV Nova 165

Duben 2018 – TV Nova 170

Říjen 2018 – TV Nova 170

Duben 2002 – ČT1 215

Říjen 2002 – ČT1 224

Duben 2018 – ČT1 260

Říjen 2018 – ČT1 304

Duben 2002 – ČT2 111

Říjen 2002 – ČT2 136

Duben 2018 – ČT2 46

Říjen 2018 – ČT2 71

Příloha č. 27: Hypotéza č. 12 a 13: přehled dnů s nejméně odvysílanými zábavními pořady

v roce 2002 a 2018 a přehled denních slotů s nejvíce odvysílanými zábavními pořady

v roce 2002 a 2018

Období a kanál Den s nejméně

odvysílanými zábavními

pořady

Denní slot s nejvíce odvysílanými

zábavními pořady

Duben 2002 – TV Nova neděle noc

Říjen 2002 – TV Nova neděle noc

Duben 2002 – ČT1 neděle noc

Říjen 2002 – ČT1 neděle noc

Duben 2002 – ČT2 pondělí noc

Říjen 2002 – ČT2 pondělí noc

Duben 2018 – TV Nova neděle dopoledne
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Říjen 2018 – TV Nova neděle dopoledne

Duben 2018 – ČT1 středa noc

Říjen 2018 – ČT1 neděle noc

Duben 2018 – ČT2 sobota noc

Říjen 2018 – ČT2 neděle ráno