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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Průšová Denisa

Název práce: Televizní zábava na obrazovkách ČT a TV Nova na počátku tisíciletí a v současnosti

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci došlo k odchylce, kterou autorka dostatečně vysvětluje v úvodu. V průběhu řešení se totiž ukázalo, že si

jako srovnávací obodbí vybrala rok, následující po dramatickém rozchodu tehdejšího ředitele TV Nova a

investora - CME, což mělo velmi zásadní vliv na programovou skladbu televize a nabízený obsah.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka prokázala to, co se od řešitelky magisterské práce očekává - schopnost kriticky a analyticky nakládat

s poznatky, získanými jak z odborné literatury, tak z vyhodnocení nasbíraných dat. Lze to doložit i na způsobu,

jakým pracovala s množstvím údajů o programové nabídce velkých celoplošně vysílajících televizí. O

původnosti práce nepochybuji - její přínos vidím zejména v tom, že potvrzuje tušenou skutečnost - proměna

televizní zábavy u nás vedla k snížení počtu zábavných formátů, vyššímu počtu adaptovaných formátů a

orientaci televizí především na dramatickou seriálovou tvorbu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

S výslednou podobou práce jsem spokojen, nemám podstatnějších výhrad ani k jazykové úrovni ani

k dodržování citační normy. Možná mohla autorka pracovat v textu s více fotografiemi (nabízejících například

srovnání původní zábavy v roce 2002 a v roce 2018 - i vizuálně se leccos proměnilo), což by ovšem na druhou

stranu prodloužilo už tak dosti obsáhlou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

S prací jsem spokojen, hodnotím ji jako výbornou a oceňuji i její přínos pro další bádání v tomto směru.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám dalších otázek

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24:6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.